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PLANII INTEGRITETIT

Muzeu Kombétar i Pérgjimeve “Shtépia me Gjethe”

1. Hyrje dhe qéllimi i Planit

Plani i Integritetit i Muzeut Kombétar té Pérgjimeve “Shtépia me Gjethe™ ka pér géllim
forcimin e integritetit institucional, parandalimin e korrupsionit dhe sjelljeve t€ pahijshme.
rritjen e transparencés dhe pérmirésimin e cilésisé s¢ qeverisjes sé brendshme. Ky dokument
pérbén njé instrument praktik pér identifikimin. vlerésimin dhe adresimin e rrezigeve g€ mund
t& cenojné funksionimin e rregullt dhe etik t& institucionit si dhe pérmirésimin e besimit t&
publikut ndaj institucionit muzeor

Periudha: 2026--2029
Plani hartohet né& p&rputhje me:

« Ligjin nr. 44/2015 “Pér Kodin e Procedurave Administrative™

o Ligjin nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”

e Ligjit nr. 154/2014 “Pér parandalimin ¢ kontliktit t& interesave n& ushtrimin e
funksioneve publike™

o Ligjit nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike™

o Ligjit nr. 152/2013 “Pé&r népunésin civil™

e Politikat kombétare pér integritetin dhe antikorrupsionin

2. Parimet themelore té integritetit

Muzeu udhéhiget nga kéto parime:

e Ligjshméria dhe respektimi i kuadrit ligjor
e Transparenca né vendimmarrje dhe pérdorimin e fondeve publike
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Paanshmeéria dhe barazia né trajtimin e stafit dhe publikut
Pérgjegjshméria institucionale
Etika profesionale dhe respektimi i t& drejtave t& njeriut

3. Fusha kryesore té rrezikut

Bazuar né analizén e funksionimit t& institucionit, jané identifikuar kéto fusha kryesore rreziku:

3.1 Menaxhimi i burimeve njerézore

Rekrutimi dhe emérimet
Punésime, kontrata. praktika dhe vullnetaré
Konflikti 1 interest

3.2 Menaxhimi financiar dhe prokurimet

Planifikimi i buxhetit
Prokurimet publike
Menaxhimi i t& ardhurave nga biletat dhe aktivitetet

3.3 Marrédhéniet me publikun dhe partnerét

Transparenca né komunikim
Bashké&punimet kombétare dhe ndérkombétare
Sponsorizimet dhe donacionet

3.4 Menaxhimi i trashégimisé kulturore

Administrimi 1 koleksioneve
Regjistrimi dhe dokumentimi
Ekspozimi dhe interpretimi etik 1 trashégimisé

4. Masat parandaluese

P&r secilén fushé rreziku. institucioni zbaton k&to masa:

4.1 Masa organizative

Ndarje e qarté e pérgjegjésive
Dokumentim i ¢do procedure vendimmarrése
Zbatim 1 rregulloreve t& brendshme
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4.2 Masa administrative
o Respektim i procedurave t& prokurimit publik
o Kontroll i brendshém periodik
« Raportim i rregullt financiar
4.3 Masa etike
o Zbatim i Kodit t& Etikés pér stafin
o Deklarimi i konfliktit t& interesit
o Trajnime periodike pér integritetin dhe etikén
4.4 Masa pér marrédhéniet me publikun
o Informim i rregullt publik mbi aktivitetet

e Trajtim i barabarté i vizitoréve dhe partneréve
e Mekanizma pér ankesa dhe sugjerime

5. Roli i drejtorit dhe i stafit

Drejtuesi i institucionit mban pérgjegjési t& drejtpérdrejt€ pér:
« Zbatimin e Planit t€ Integritetit
o Krijimin e njé kulture organizative etike
» Monitorimin e masave parandaluese
Stafi 1 institucionit ka detyrimin té:
« Respektojé ligjin dhe aktet e brendshme

« Raportojé ¢do shkelje ose dyshim pér shkelje
« Kontribuojé né ruajtjen e integritetit institucional

6. Mekanizmat e raportimit

Institucioni garanton:

e Mundési pér raportim t& brendshém t& shkeljeve
» Konfidencialitet pér raportuesit
» Bashképunim me institucionet pérgjegjése shtetérore
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7. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi i Planit t& Integritetit monitorohet né ményré periodike nga drejtimi 1 institucionit.
Vierssimi i masave b&het t&¢ paktén njé heré né vit dhe. nése &shté e nevojshme, Plani
pérditésohet.

8. Hyrja né fuqi

Ky Plan i Integritetit hyn né fugi pas miratimit nga drejtuesi 1 institucionit dhe publikohet né
fagen zyrtare t& Muzeut Kombétar t& Pérgjimeve “Shtépia me Gjethe™.

Miratuar nga:
Drejtoresha e Muzeut Kombétar t& Pérgjimeve

Etleva Demollari

Data: 24.02.902S




